
Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31170

NÚMERO 230

RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Medio 
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental unificada para el 
almacenamiento de residuos no peligrosos, promovido por Card VFU Tome, 
SL, en el término municipal de Moraleja. (2016061795)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 9 de abril de 2014 tiene entrada en el Registro Único de la Junta de 
Extremadura, la solicitud de autorización ambiental unificada (AAU) para el almacenamiento 
de residuos no peligrosos promovido por Card VFU Tome, SL, en Moraleja. El 5 de abril de 
2016 se emite Resolución de Desistimiento de la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Polí-
ticas Agrarias y Territorio, y se procede al archivo del expediente 14/052. Con fecha 19 de 
abril de 2016, nuevamente tiene entrada en el Registro Único de la Junta de Extremadura, la 
solicitud de autorización ambiental unificada (AAU) para el almacenamiento de residuos no 
peligrosos promovido por Card VFU Tome, SL, en Moraleja, que se tramita con número de 
expediente 16/074. Se solicita por parte del titular que toda la documentación del expediente 
14/052 pase al nuevo expediente.

Segundo. Esta actividad está incluida en el ámbito de aplicación de la Ley 16/2015, de 23 de 
abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular en 
la categoría 9.3 del Anexo II la Ley 16/2015, de 23 de abril, relativa a Instalaciones de 
gestión de residuos mediante almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su valo-
rización o eliminación, excepto los puntos limpios.

Tercero. La actividad se ubica en c/ Del Chorreón, parcela 46, Polígono Industrial La Cañada 
10840 Moraleja. Referencia catastral: 1268205QE0316N0001WT. Las coordenadas UTM de la 
planta son X = 701127; Y = 4436704; UTM: 29. ETRS89

Cuarto. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 57.4 de la Ley 5/2010, de 23 de 
junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, la soli-
citud de AAU fue sometida al trámite de información pública, mediante anuncio publicado en 
el Diario Oficial de Extremadura de 15 de octubre de 2014.

Quinto. Con fecha de registro de entrada de 18 de marzo de 2016 el Ayuntamiento de Mora-
leja aporta informe del arquitecto municipal en el que se pronuncia favorablemente conforme 
a lo establecido en el artículo 21 del Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

Sexto. Obra en el expediente Resolución de 1 de agosto de 2016 de la DGMA, por la que se 
formula informe de impacto ambiental de la actividad.

Séptimo. Para dar cumplimiento al artículo 84 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, esta DGMA se dirigió 
mediante escritos de 9 y 13 de junio de 2016 a Card VFU Tome, SL y al Ayuntamiento de 
Moraleja respectivamente, con objeto de proceder al trámite de audiencia a los interesados. 
A su vez, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 16.8 de la Ley 16/2015, de 23 de 
abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con fecha 9 de 
junio de 2016 se dio trámite de audiencia a las organizaciones no gubernamentales cuyo 



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31171

NÚMERO 230

objeto es la defensa de la naturaleza y el desarrollo sostenible que forman parte del Consejo 
Asesor de Medio Ambiente de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Octavo. Conforme a lo establecido en el artículo 16.6 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, el 
ayuntamiento de Moraleja remite escrito con fecha de registro de entrada de 26 de octubre 
de 2016, en el que se certifica que se ha practicado “notificación a los vecinos colindantes, 
sin que se haya recibido alegación alguna”. Además de ese certificado se adjunta informe del 
arquitecto municipal en el que se indica que “el proyecto se considera compatible con el 
planeamiento urbanístico, conforme al Decreto 81/2011”.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio es el órgano 
competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto en el artícu-
lo 15 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura, y según el artículo segundo del Decreto del Presidente 16/2015, de 6 de 
julio, por el que se modifican la denominación, el número y las competencias de las Conseje-
rías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. La actividad está incluida dentro del ámbito de aplicación de la Ley 16/2015, de 23 
de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular 
en la categoría 9.3 del Anexo II la Ley 16/2015, de 23 de abril, relativa a Instalaciones de 
gestión de residuos mediante almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su valo-
rización o eliminación, excepto los puntos limpios.

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 14.2 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de 
protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, “Se somete a autorización 
ambiental unificada el montaje, explotación, traslado o modificación sustancial, de las insta-
laciones de titularidad pública o privada en las que se desarrolle alguna de las actividades 
que se incluyen en el Anexo II de la presente ley”.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho, fundamentos de derecho e informe técni-
co, y una vez finalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia,

S E  R E S U E L V E :

Otorgar la Autorización Ambiental Unificada a favor de CARD VFU TOMÉ, S.L. para la instala-
ción y puesta en marcha de la actividad de almacenamiento de residuos no peligrosos, referi-
da en el Anexo I de la presente resolución, en el término municipal de Moraleja, a los efectos 
recogidos en la Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, recogida en el epígrafe 9.3 del Anexo II la Ley 16/2015, de 23 de 
abril, relativa a instalaciones de gestión de residuos mediante almacenamiento de los 
mismos, con carácter previo a su valorización o eliminación, excepto los puntos limpios, 
señalando que en el ejercicio de la actividad se deberá cumplir el condicionado fijado a conti-
nuación y el recogido en la documentación técnica entregada, excepto en lo que ésta contra-
diga a la presente autorización, sin perjuicio de las prescripciones de cuanta normativa sea 
de aplicación a la actividad de referencia en cada momento. El n.º de expediente de la insta-
lación es el AAUN 16/074.



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31172

NÚMERO 230

CONDICIONADO DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA

- a -  Medidas relativas a los residuos gestionados por la actividad

1. A la vista de la documentación aportada, se autoriza la recepción, almacenamiento tempo-
ral y clasificación de los siguientes residuos:

RESIDUO LER(1)

Catidades 
GESTIONADAS 

(t/año)

Vehículos al final de su vida útil que no 
contengan líquidos ni otros componentes 

peligrosos
16 01 06 250

Neumáticos fuera de uso 16 01 03 20

Metales férreos 16 01 17 40

Metales no férreos 16 01 18 35

Plástico 16 01 19 5

Vidrio 16 01 20 10,27

Catalizadores 16 08 01 4

(1) LER: Lista Europea de Residuos publicada por la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero.

2. La valorización de los residuos indicados en el punto anterior se realizará mediante las 
operaciones de clasificación y almacenamiento, recogidas en las operaciones de valoriza-
ción R12 y R13 del Anexo II de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos conta-
minados. Estas operaciones son: R12, “intercambio de residuos para someterlos a cual-
quiera de las operaciones enumeradas entre R1 y R11. Quedan aquí incluidas operaciones 
previas a la valorización incluido el tratamiento previo, operaciones tales como el desmon-
taje, la clasificación, la trituración, la compactación, la peletización, el secado, la fragmen-
tación, el acondicionamiento, el reenvasado, la separación, la combinación o la mezcla, 
previas a cualquiera de las operaciones enumeradas de R1 a R11 y R13, “almacenamiento 
de residuos en espera de cualquiera de las operaciones numeradas de R1 a R12”. De las 
operaciones que se incluyen en R12, sólo se autoriza la clasificación, compactación y 
almacenamiento.

3. No se autorizan operaciones de gestión de los residuos distintas a las indicadas en el apar-
tado 2. 



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31173

NÚMERO 230

- b -  Medidas de protección y control de las aguas, del suelo y de 
las aguas subterráneas

La instalación industrial contará con una red de saneamiento que recoge las aguas pluviales 
de la campa a través de dos arquetas sumidero. Estas aguas son conducidas a un separador 
de hidrocarburos previamente a su vertido a la red general municipal. Aguas abajo del sepa-
rador y antes del vertido se instalará una arqueta para la toma de muestras, fácilmente 
accesible.

La zona de emplazamiento de la compactadora contará con pavimento reforzado.

- c -  Medidas de protección y control de la 
contaminación acústica

El horario de funcionamiento es diurno. Los equipos utilizados para el desarrollo de la activi-
dad no producirán emisiones acústicas que generen un NRE superior a 70 dBA.

- d -  Plan de ejecución y acta de puesta en servicio

En el caso de que el proyecto, instalación o actividad no comenzara a ejecutarse o desarro-
llarse en el plazo de 5 años, a partir de la fecha de otorgamiento de la AAU, la DGMA, previa 
audiencia del titular, acordará la caducidad de la AAU, conforme a lo establecido en el artículo 
63 de la Ley 16/2015, de 23 de abril.

Dentro del plazo indicado anteriormente, el titular de la instalación deberá remitir a la DGMA 
solicitud de inicio de la actividad según lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley 16/2015, de 
23 de abril, con la documentación citada en dicho artículo, y en particular:

a) La documentación que indique y acredite qué tipo de gestión y qué gestores autorizados 
se harán cargo de los residuos generados por la actividad con el fin último de su valoriza-
ción o eliminación. 

b) El certificado de cumplimiento de los requisitos de ruidos establecido en el artículo 26 del 
Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de reglamentación de ruidos y vibraciones.

c) Autorización de vertidos del Ayuntamiento.

d) Licencia de obra.

- e -  Fugas, fallos de funcionamiento

En caso de incumplimiento de los requisitos establecidos en la AAU, el titular de la instalación 
industrial deberá:

a) Comunicarlo a la DGMA en el menor tiempo posible, mediante correo electrónico o fax, sin 
perjuicio de la correspondiente comunicación por vía ordinaria.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo 
más breve posible y para evitar la repetición del incidente.



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31174

NÚMERO 230

En particular, en caso de desaparición, pérdida o escape de residuos, el titular de la instala-
ción industrial deberá, además, adoptar las medidas necesarias para la recuperación y 
correcta gestión del residuo. 

El condicionado indicado anteriormente se emite sin perjuicio del cumplimiento de cualquier 
normativa que le sea de aplicación al desarrollo de la actividad.

- f -  Prescripciones finales

La presente autorización podría ser revocada por incumplimiento de cualquiera de sus condi-
ciones, o de las prescripciones establecidas por la normativa dentro del alcance y ámbito de 
aplicación de la autorización ambiental unificada que establece el artículo 14 de la Ley 
16/2015, de 23 de abril.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, el interesado podrá interpo-
ner recurso de alzada de conformidad con lo establecido en los artículos 112, 115, 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, ante la Consejera de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territo-
rio, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación de la presente 
resolución.

Transcurrido el plazo de interposición del recurso sin que éste se haya presentado, la presen-
te resolución será firme a todos los efectos legales.

Mérida, 3 de noviembre de 2016.

  El Director General de Medio Ambiente,

  PEDRO MUÑOZ BARCO



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31175

NÚMERO 230

A N E X O  I

RESUMEN DEL PROYECTO

La actividad consiste principalmente en el almacenamiento de residuos procedentes de un 
centro de descontaminación de vehículos fuera de uso para su posterior entrega a un gestor 
autorizado. 

Además el residuo “Vehículos al final de su vida útil que no contengan líquidos ni otros 
componentes peligrosos” se compactará para facilitar su gestión. El almacenamiento se reali-
za en una parcela con pavimento impermeable y red de recogida de aguas pluviales. La 
superficie útil de almacenamiento en la parcela es de 1266,30 m2. Los residuos que se van a 
almacenar son los siguientes: 

RESIDUO LER(1)

Catidades 
GESTIONADAS 

(t/año)

Vehículos al final de su vida útil que no 
contengan líquidos ni otros componentes 

peligrosos
16 01 06 250

Neumáticos fuera de uso 16 01 03 20

Metales férreos 16 01 17 40

Metales no férreos 16 01 18 35

Plástico 16 01 19 5

Vidrio 16 01 20 10,27

Catalizadores 16 08 01 4



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31176

NÚMERO 230

 

 

 

 

A N E X O  I I

PLANO



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31177

NÚMERO 230

A N E X O  I I I

INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31178

NÚMERO 230



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31179

NÚMERO 230



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31180

NÚMERO 230



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31181

NÚMERO 230



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31182

NÚMERO 230



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31183

NÚMERO 230



Miércoles, 30 de noviembre de 2016
31184

NÚMERO 230

• • •


		2016-11-29T16:34:02+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




